平安监管发〔2018〕82号                签发人：李长林
关于印发《平罗县安监局开办“素质能力

提升班”助力脱贫攻坚实施方案》的通知

各科室：
现将《平罗县安监局开办“素质能力提升班”助力脱贫攻坚实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
                         平罗县安全生产监督管理局
                             2018年12月12日

（此件公开发布）
平罗县安监局开办“素质能力提升班”

助力脱贫攻坚实施方案

为深入贯彻习近平总书记扶贫开发战略思想，落实自治区、市、县关于脱贫攻坚工作的一系列安排部署，有效提升贫困群众安全意识，提高防灾减灾救灾能力，按照县委宣传部关于印发《平罗县开办“素质能力提升班”助力脱贫攻坚实施方案》的通知（平党宣发〔2018〕82号）精神，结合我局实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣传贯彻党的十九大和自治区第十二次党代会精神，坚持精准扶贫、精准脱贫，紧盯庙庙湖村、红瑞村、红翔新村3个移民村群众，切实推动安全文化进农村、进家庭，助力脱贫攻坚，为实现全县经济繁荣、民族团结、环境优美、人民富裕创造良好的安全生产环境。
二、目标任务

以红崖子乡红瑞村、红翔新村、陶乐镇庙庙湖村3个贫困村为帮扶重点，以安全知识教育为抓手，通过举办专题讲座，引导贫困群众树立“生命至上 安全发展”的理念，不断提升贫困人口安全意识，增强贫困人口的安全素质和防灾能力，助力脱贫攻坚。

三、培训内容

1.职业健康设施和劳动防护用品的使用；

2.职业病的危害及防治；

3.化工、冶金及其他工贸企业岗位安全操作规程；

4.应急救援器材的正确使用；

5.劳动密集型企业生产安全事故案例。

四、保障措施

（一）加强组织领导

组  长：李长林

副组长：王银和  温新兵  徐光宏

成  员：李成彬  何永刚  辛  仝  柯茂华

由何永刚负责与红崖子乡、陶乐镇联络以及宣传、信息上报等工作，李成彬协助抓好联系协调工作，辛仝、柯茂华负责课程安排等工作。

（二）落实工作责任。各科室要坚持把举办“素质能力提升班”放在年度工作的重要位置，科学谋划、精心安排，严格按照培训时间要求组织开展培训。

（三）加大投入保障。财务室要将举办“素质能力提升班”所需经费纳入年度预算，对干部职工和邀请的专家在交通、用餐费上予以补贴。

（四）加强宣传引导。通过宣传资料、展板等形式，广泛宣传党中央、国务院以及自治区、市、县党委政府关于安全生产工作的决策部署，增强全民安全意识和防灾减灾救灾能力，凝聚脱贫攻坚的强大合力。

附件：“素质能力提升班”课程安排表

平罗县安全生产监督管理局           2018年12月12日印发
附件：

“素质能力提升班”课程安排表

	序号
	时  间
	课程内容
	培训对象
	备注

	1
	2018年第四季度
	职业健康设施和防护器材及劳动防护用品的使用
	红翔新村群众

	2
	2018年第四季度
	职业健康设施和防护器材及劳动防护用品的使用
	红瑞新村群众

	3
	2018年第四季度
	职业健康设施和防护器材及劳动防护用品的使用
	庙庙湖村村民

	4
	2019年第一季度
	劳动密集型企业生产安全事故案例、预防事故及事故应急处理
	红翔新村群众

	5
	2019年第一季度
	劳动密集型企业生产安全事故案例、预防事故及事故应急处理
	红瑞新村群众

	6
	2019年第一季度
	劳动密集型企业生产安全事故案例、预防事故及事故应急处理
	庙庙湖村村民

	7
	2019年第二季度
	职业病的危害及防治
	红翔新村群众

	8
	2019年第二季度
	职业病的危害及防治
	红瑞新村群众

	9
	2019年第二季度
	职业病的危害及防治
	庙庙湖村村民

	10
	2019年第三季度
	相关岗位安全操作规程
	红翔新村群众

	11
	2019年第三季度
	相关岗位安全操作规程
	红瑞新村群众

	12
	2019年第三季度
	相关岗位安全操作规程
	庙庙湖村村民

- 6 -
- 1 -